
      
      
      

 ALADI/CR/RES 254  
24 de noviembre de 1999 
 
 
 
 
 
 
Programa de Actividades de la 
ALADI para el año 2000 

 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN 254 
 
 

 
 
 
EL COMITÉ DE REPRESENTANTES 
 
 VISTO: El Tratado de Montevideo 1980, artículo 35, inciso e) y las Resoluciones 47, 50 y 52 del Consejo de Ministros, 
 
 CONSIDERANDO: Que el Consejo de Ministros de la ALADI ha establecido las directrices básicas para la acción de la Asociación, 
orientadas a consolidar y profundizar el proceso de integración de los países miembros; y, 
 
      Que corresponde al Comité de Representantes, como órgano político permanente de la Asociación, adoptar las 
medidas necesarias para dar cumplimiento a esas directrices, entre otras, a través del Programa Anual de Actividades de la ALADI; 
 
 



 2 

 
RESUELVE: 

 
 
 
Artículo Primero.- Aprobar el Programa de Actividades de la Asociación para el año 2000, que se anexa a la presente Resolución. 
 
 
Artículo Segundo.- El Programa será ajustado, cuando corresponda, para tener en cuenta decisiones de los órganos políticos de la Asociación 
y la evolución de las negociaciones de los países miembros. A tales efectos, el Grupo de Trabajo que tiene a su cargo el seguimiento del 
Programa elevará al Comité de Representantes las recomendaciones del caso. 

 
 
 
 
 
 

----------------- 



 3 

 
 

PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN PARA EL AÑO 2000 
 
 
 
 

Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

     

1   GESTIÓN POLÍTICA DEL PROCESO DE INTEGRACIÓN  

1 1  Actividades de los órganos políticos de la Asociación  

1 1 1 XI Reunión del Consejo de Ministros A determinar 

1 1 2 Reuniones del Comité de Representantes Permanente 

1 2  Otras actividades del Comité de Representantes  

1 2 1 Aprobación del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Asociación para el año 2001. Junio 

1 2 2 Aprobación del Programa de Actividades de la Asociación para el año 2001. Junio 

1 2 3 Reuniones de la Comisión de Presupuesto. Mensual 

1 2 4 Reuniones del Grupo de Trabajo de seguimiento del Programa de Actividades de la Asociación.  
 

Mensual 

1 2 5 Reuniones del Grupo de Trabajo para la elaboración del Programa de Actividades de la Asociación.  
 

Mayo 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 4 

 
1 2 6 Reuniones del Grupo de Trabajo de seguimiento del Programa de Apoyo a los PMDER.  Bimensual 

1 2 7 Reuniones del Grupo de Trabajo  para el seguimiento de las actividades de información y de cooperación 
institucional.  
 

Bimensual 

1 2 8 Reuniones de otros  Grupos de Trabajo.  Permanente 

1 2 9 Conmemoración de los 20 años de la creación de la ALADI. 
- Seminario sobre desafíos y perspectivas de la integración regional. 
- Reunión del PARLATINO. 
 

Permanente 

1 
 
 
 

2 
 
 

10 
 

Reuniones de Jefes de Representación para analizar, entre otros,  la evolución de la economía y las 
negociaciones internacionales y su incidencia en el proceso de integración. 

 
- Análisis del avance de las negociaciones del ALCA 
 
- Análisis del avance de las negociaciones de la OMC 
 
- Análisis del proceso de integración regional 
 

Permanente 
 
 

A determinar 
 

A determinar 
 

A determinar 

1 3  Evolución del proceso de integración  

1 3 1 Reunión de altos funcionarios responsables de políticas de integración Primer semestre 

     

 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 5 

 
2   APOYO Y SEGUIMIENTO A LOS ACUERDOS Y NEGOCIACIONES  

2 1  Seguimiento y evaluación del desarrollo de los acuerdos de alcance regional  

   Acuerdo Regional relativo a la Preferencia Arancelaria Regional  

2 1 1 Informe de la evolución del Acuerdo Regional relativo a la PAR. Julio 

2 1 2 Estudio sobre el comercio generado por la PAR y su participación en el comercio intrarregional global. Julio 

2 1 3 Informe sobre la aplicación de la PAR por Cuba: Preferencias negociadas en acuerdos parciales y flujos 
de comercio involucrados. 
 

Julio 

   Acuerdo Regional de Cooperación e Intercambio de Bienes en las Áreas Cultural, Educacional y 
Científica 

 

 

2 1 4 Informe de la evolución del Acuerdo Regional de Cooperación e Intercambio de Bienes en las Áreas 
Cultural, Educacional y Científica. 

 

Marzo 

2 1 5 Apoyo técnico a la Comisión Administradora del Acuerdo. Permanente 

2 1 6 Informe sobre las legislaciones y experiencias de los países miembros sobre la aplicación de medidas 
orientadas a evitar el tráfico ilícito del patrimonio cultural de los países miembros. 
 

Setiembre 

2 1 7 Informe sobre el comercio intrarregional amparado por el Acuerdo. Mayo 

2 1 8 Apoyo técnico al Encuentro de Ministros de Cultura de América Latina y el Caribe. Permanente 

 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 6 

 
   Acuerdo Regional de Cooperación Científica y Tecnológica  

2 1 9 Informe de la evolución del Acuerdo Regional de Cooperación Científica y Tecnológica. Abril 

2 1 10 Apoyo técnico a la Comisión Administradora del Acuerdo. Permanente 

   Acuerdo Marco para la Promoción del Comercio mediante la Superación de los Obstáculos 
Técnicos al Comercio 

 

 

2 1 11 Informe de la evolución del Acuerdo Marco para la Promoción del Comercio mediante la Superación de los 
Obstáculos Técnicos al Comercio. 
 

Abril 

2 1 12 Apoyo técnico a la Comisión Administradora del Acuerdo. Permanente 

2 1 13 Estudio para el establecimiento de un sistema de información sobre normas, reglamentos y evaluación de 
la conformidad. Con la colaboración de COPANT e INMETRO. 
 

Agosto 

2 1 14 Estudio para el reconocimiento mutuo de los sistemas de evaluación de la conformidad. Con la 
colaboración de COPANT e INMETRO. 
 

Octubre 

2 2  Apoyo a las negociaciones para la celebración y ejecución de acuerdos de alcance parcial suscritos 
al amparo del Tratado de Montevideo 1980 
 

 

2 2 1 Apoyo técnico para las negociaciones de acuerdos de alcance parcial y para la ejecución de los acuerdos 
vigentes. 
 

Permanente 

2 2 2 Apoyo técnico para la adecuación de los acuerdos suscritos por Cuba al amparo del Art. 25 del TM 80. Permanente 

2 2 3 Actualización de las bases de datos referidas a los acuerdos y la normativa que regula el comercio exterior 
de los países miembros.  
 

Permanente 

 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 7 

 
2 2 4 Consideración del anteproyecto de acuerdo de alcance parcial sobre un mecanismo de solución de 

controversias por grupos de países que así lo requieran. 
 

Febrero 

2 3  Efectuar el seguimiento del proceso de integración desarrollado en el marco del Tratado de 
Montevideo 1980, contemplando el conjunto de acuerdos y las demás acciones de integración y 
cooperación sectoriales desarrolladas por los países miembros 
 

 

2 3 1 Estudio sobre la evolución del proceso de integración durante 1999. Marzo 
 

2 3 2 Estudio de las corrientes comerciales amparadas en los acuerdos con cronogramas de desgravación en 
proceso. 
 

Agosto 

2 3 3 Estudio sobre el comercio intrasectorial en el comercio regional. 
 

Noviembre 

2 3 4 Estudio sobre el sistema de preferencias de la Asociación. Junio 

2 3 5 Informes y análisis estadísticos sobre:   
- Indicadores de comercio exterior 
- Indicadores socioeconómicos de los países miembros 
- Intercambio comercial por país copartícipe 
- Comercio exterior, intrarregional y global, a nivel de cada país, de las subregiones y de la ALADI en su 

conjunto. 
 

Permanente 

2 3 6 Informes sobre los nuevos acuerdos y las renegociaciones que se realicen en el marco de la ALADI. Trimestral 

2 3 7 Informe sobre los compromisos previstos a término en los diferentes acuerdos vigentes. Julio 

2 3 8 Consolidación, a solicitud de los países interesados, de textos de los acuerdos que por su extensión o 
complejidad así lo justifiquen.  
 

Permanente 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 8 

 
2 3 9 Informe sobre los acuerdos suscritos al amparo del Art. 25 del TM 80 y la evolución del comercio 

involucrado en cada uno de ellos. 
 

Octubre 

2 3 10 Informe sobre los compromisos adoptados en materia de comercio de servicios en la CAN, el G-3, el 
MERCOSUR y los acuerdos de libre comercio vigentes en la ALADI. 
 

Setiembre 

2 4  Realizar el seguimiento de otros acuerdos, compromisos y negociaciones internacionales de carácter 
económico-comercial en que los países miembros participen 
 

 

2 4 1 Documentos informativos sobre el desarrollo de los acuerdos vigentes en la OMC. 
 

Cuatrimestral 
 

2 4 2 Documentos informativos sobre la evolución de la Ronda del Milenio Cuatrimestral 

2 4 3 Informes periódicos sobre los avances alcanzados en las negociaciones para la conformación del ALCA. Cuatrimestral 

2 4 4 Informes periódicos sobre la evolución de las negociaciones de países miembros con la Unión Europea. Semestral 

2 4 5 Informe sobre las negociaciones específicas en materia de comercio de servicios en el ALCA y en la OMC.  
 

Setiembre 

2 4 6 Informe sobre  las negociaciones en materia de políticas de competencia en los foros internacionales y los 
esquemas de integración.  
 

Semestral 

2 4 7 Informe sobre la evolución del tratamiento del tema Propiedad Intelectual en la OMPI, la OMC, y en los 
esquemas de integración. 
 

Setiembre 

2 4 8 Informe sobre las negociaciones en materia de Comercio y Medio Ambiente en la OMC y en el Programa 
de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente.  
 

Permanente 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 9 

 
2 5  Prestar apoyo a los países miembros que así lo soliciten, en las negociaciones que realicen con otros 

países y áreas de integración de A. Latina y del hemisferio, en particular en lo que se refiere al ALCA 
 

 

2 5 1 Estudios, informes y propuestas, a solicitud de los países miembros, para apoyar sus negociaciones con 
otros países de América Latina y el Caribe, y en el marco del ALCA. 

 

Permanente 

     

 
3   PROMOCIÓN DE LA ARTICULACIÓN Y CONVERGENCIA DE ACUERDOS Y 

PERFECCIONAMIENTO DEL MARCO NORMATIVO 
 

 

3 1  Estimular la articulación y convergencia de los distintos acuerdos suscritos en el marco del TM 80, 
de conformidad con las prioridades establecidas por los países miembros 
 

 

3 1 1 Estudio que permita identificar aquellas acciones y actividades que puedan estimular y propiciar la 
articulación y convergencia de los diferentes acuerdos suscritos en el marco del Tratado de Montevideo 
1980, de conformidad con las prioridades establecidas por los países miembros. 
 

Junio 

3 1 2 Actualización del estudio “La normativa de la OMC y su incidencia en el proceso de integración regional” 
(ALADI/SEC/Estudio 112), teniendo en cuenta las observaciones planteadas por los países miembros. 
 

Setiembre 

3 2  Promover la compatibilización y profundización de las normas de los acuerdos bilaterales y 
subregionales, así como perfeccionar y ampliar el marco normativo común de la Asociación a la luz 
de los acuerdos alcanzados en la OMC y de conformidad con las prioridades establecidas por los 
países miembros 
 

 

3 2 1 Estudio para el perfeccionamiento del régimen de origen de la Asociación y las prácticas de certificación. 
 

Setiembre 

3 2 2 Análisis de los procedimientos aduaneros en relación al cumplimiento de las normas de origen y las 
nuevas formas de comercialización del comercio internacional. 
 

Junio 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 10 

 
3 2 3 Consideración de las recomendaciones del Grupo de Trabajo del Comité de Representantes sobre el 

Régimen Regional de Salvaguardias. 
 

Marzo 

3 2 4 Actualización del documento  “Incentivos a las exportaciones aplicados por los países miembros” 
(ALADI/SEC/di 399/Rev. 10). 
 

Setiembre 

 
3 2 5 Documento de trabajo sobre la aplicación del Acuerdo antidumping de la OMC: Comparación de 

experiencias sobre su aplicación en el ámbito regional y en el de la OMC, otorgando especial relevancia a 
los procedimientos aplicados. 
 

Setiembre 

3 2 6 Estudio de las medidas no arancelarias aplicadas en la región, teniendo en cuenta las observaciones de 
los países miembros.  
 

Abril 

3 2 7 Apoyo técnico para el tratamiento del tema: Comercio de Artesanías (Estudio 122). A determinar 

   Cooperación aduanera  

3 2 8 Apoyo técnico al Consejo Asesor de Asuntos Aduaneros. 
 

A determinar 

3 2 9 Procedimientos aduaneros susceptibles de ser armonizados a nivel regional (ALADI/SEC/dt 401). 
 

A determinar 

3 2 10 V Reunión de Expertos Gubernamentales de Tránsito Aduanero Internacional. (ALADI/SEC/dt 403).  A determinar 

3 2 11 V Reunión de la Comisión Asesora de Nomenclatura.  A determinar 

3 2 12 III Reunión de la Comisión Asesora de Valoración Aduanera. A determinar 

3 2 13 Actualización de la ALADI/CR/Resolución 53 sobre los principales regímenes aduaneros especiales. 
 

Mayo 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 11 

 
3 2 14 Elaboración del texto del Convenio de Kyoto revisado en los idiomas oficiales de la Asociación. Agosto 

3 2 15 Actualización del Glosario de Términos Aduaneros de la ALADI, conforme al Convenio de Kyoto revisado. 
 

Mayo 

     

 
4   ACCIONES DE COOPERACIÓN E INTEGRACIÓN POR ÁREAS Y SECTORES  

4 1  Propiciar las acciones que favorezcan una mayor integración de los países miembros, en particular 
en las áreas de transporte e integración física  
 

 

   Transporte, comunicaciones e integración física  

4 1 1 Apoyo técnico-administrativo a la Conferencia de Ministros de Transporte, Comunicaciones y Obras 
Públicas de América del Sur: VI Reunión Ordinaria. 
 

Permanente 

4 1 2 Apoyo técnico-administrativo a los Grupos de trabajo creados por la Conferencia. Permanente 

4 1 3 Estudio sobre la posibilidad de adoptar una normativa armonizada de transporte carretero para América 
del Sur. 
 

Octubre 

4 1 4 Diagnóstico sobre los servicios de transporte y la infraestructura en América del Sur. 
 

Junio 

4 1 5 Propuesta para establecer un Sistema de Estadísticas de Transporte para América del Sur (SETAS). Diciembre 

4 1 6 Bases para el establecimiento de un Sistema de Información sobre Transporte. A determinar 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 12 

 
   Turismo  

4 1 7 Apoyo técnico-administrativo a la Comisión de Turismo de América del Sur. 
 

Permanente 

4 1 8 Apoyo técnico-administrativo al Consejo de Turismo de la ALADI. A determinar 

4 1 9 Estudio sobre el turismo intrarregional: Factores que limitan y que potencian su desarrollo. Agosto 

 
   Cooperación financiera y monetaria  

4 1 10 Apoyo técnico-administrativo a las XXXVI y XXXVII Reuniones del Consejo para Asuntos Financieros y 
Monetarios. 
 

Abril - Octubre 

4 1 11 Apoyo técnico-administrativo a las XL y XLI Reuniones de la Comisión Asesora de Asuntos Financieros y 
Monetarios. 
 

Marzo - Agosto 

4 1 12 Perfeccionamiento del SICAP/ALADI. Permanente 

4 1 13 Propuesta para fortalecer el Sistema de Pagos y Créditos Recíprocos, teniendo en cuenta las condiciones 
financieras imperantes en la región. 
 

Mayo 

4 1 14 Estudio sobre la viabilidad y conveniencia de la participación de entidades financieras en el marco del 
Sistema de Pagos y Créditos Recíprocos. 
 

Junio 

4 1 15 Recopilación y sistematización de estudios e investigaciones sobre temas financieros y monetarios 
vinculados al proceso de integración. 
 

Mayo – Noviembre 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 13 

 
   Comercio agropecuario  

4 1 16 Elaboración de un Programa de asistencia técnica al Comité de Semillas (Acuerdo para la liberación y 
expansión del comercio intrarregional de semillas (AAP.AG/2), a ser ejecutado mediante cooperación 
externa. 
 

Octubre 

 
4 1 17 Análisis y evaluación de las regulaciones fitosanitarias del comercio regional de productos vegetales y 

formulación de recomendaciones para la acción de la Asociación. 
 

Junio 

4 1 18 Análisis y evaluación de las regulaciones zoosanitarias y realización de un seminario técnico. 
 

Agosto 

4 1 19 Análisis y evaluación de las regulaciones en materia bromatológica y recomendaciones para la acción de 
la Asociación. 
 

Octubre 

 
4 1 20 Seminario taller para funcionarios responsables de las negociaciones internacionales en materia de 

alimentos. 
 

Agosto 

   Defensa al consumidor  

4 1 21 Apoyo técnico para el desarrollo de actividades en materia de defensa al consumidor. A determinar 

4 2  Apoyo a la participación empresarial en el proceso de integración a través del suministro de 
información, cooperación técnica y consultas 
 

 

4 2 1 Identificación de nuevas modalidades de participación empresarial en el proceso de integración. Permanente 

4 2 2 Apoyo a la realización de ruedas de negocios y misiones  empresariales orientadas a promover el 
aprovechamiento de las preferencias acordadas en la ALADI. 
 

Permanente 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 14 

 
4 2 3 Estudio sobre la situación y perspectivas del comercio electrónico en la región. 

 
Julio 

4 2 4 Estudio para la difusión de oportunidades comerciales entre los países miembros, mediante servicios 
electrónicos. 
 

Abril 

4 2 5 Elaboración y mantenimiento de un  Directorio Electrónico de Entidades Empresariales. 
 

Junio 

     

5   APOYO A LOS PAÍSES DE MENOR DESARROLLO ECONÓMICO RELATIVO  

5 1  Instrumentación de la Resolución 52 (X) del Consejo de Ministros de la ALADI  

5 1 1 Continuación de las acciones iniciadas en el Programa de Actividades de la Asociación para 1999, 
conforme a lo establecido en el documento ALADI/SEC/di 1211. 

 

Permanente 

 
5 2  Programa en favor de Bolivia  

5 3  Programa en favor del Ecuador  

5 4  Programa en favor del Paraguay  

5 5  Seguimiento de programas  

5 5 1 Informes sobre el estado de ejecución del Programa en favor de los PMDER. Mensual, bimensual, 
anual 

 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 15 

 
5 5 2 Formulación del Programa de trabajos en favor de los PMDER para el año 2001. Permanente 

     

6   COORDINACIÓN Y COOPERACIÓN CON OTRAS INSTITUCIONES  

6 1  Proyectos de cooperación técnica  

6 1 1 Proyecto de cooperación técnica con la OEA. (Seminario sobre perspectivas y desafíos del proceso de 
integración; Curso de formación de negociadores; Curso sobre el Convenio de Kyoto revisado). 
 

A determinar 

6 1 2 Proyecto de cooperación técnica con el BID. (Fortalecimiento del Sistema de Información de la ALADI). A determinar 

6 1 3 Proyecto de cooperación técnica con la CAF. (Diagnóstico y Plan de Acción para el desarrollo del 
transporte y la infraestructura en América del Sur). 
 

Agosto 

6 1 4 Proyecto de cooperación técnica con el Fondo Pérez-Guerrero. (Diagnóstico y Plan de Acción para el 
desarrollo del transporte y la infraestructuara en América del Sur. 
 

Octubre 

 
6 2  Coordinación y cooperación con organismos regionales y extrarregionales  

6 2 1 Coordinar y apoyar la reunión entre las Secretarías de los organismos de cooperación e integración de la 
región. (CAN – CEPAL – SELA – SIECA). 

 

A determinar 

6 2 2 Coordinar y apoyar la reunión de Responsables de Políticas de Comercio Exterior. (En coordinación con 
CEPAL y SELA). 
 

A determinar 

6 2 3 Coordinación con ALAF, CAN, CEPAL y SELA. Permanente 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 16 

 
6 3  Cooperación de países observadores y otros países  

6 3 1 Programas y proyectos de cooperación desarrollados con apoyo de países observadores y otros países. A determinar 

     

7   APOYO Y ASESORAMIENTO JURÍDICO  

7 1  Actividades de apoyo y asesoramiento jurídico  

7 1 1 Apoyo técnico y asesoramiento en las negociaciones que realizan los países miembros y en la elaboración 
de los instrumentos que recogen sus resultados. 
 

Permanente 

7 1 2 Asesoramiento en la elaboración de los textos de los instrumentos que recogen los convenios, contratos o 
acuerdos realizados por la Asociación y otros organismos de carácter público o privado. 
 

Permanente 

7 1 3 Asesoramiento en la elaboración de los textos de los instrumentos que recogen las decisiones de los 
órganos de la Asociación. 
 

Permanente 

 
7 1 4 Protocolización, registro, archivo y custodia de los Acuerdos suscritos por los países miembros en el 

marco del Tratado de Montevideo 1980. Archivo y custodia de los Convenios y Acuerdos celebrados por la 
Secretaría General con otras organizaciones y de las normas y disposiciones adoptadas por los órganos 
de la Asociación.  
 

Permanente 

7 1 5 Actualización de los principales documentos jurídicos de la Asociación (Estructura jurídica, Indice 
Temático, Acuerdos y Protocolos). 
 

Permanente 

7 1 6 Estudios, informes y propuestas de carácter jurídico Permanente 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 17 

 
8   SISTEMAS DE INFORMACIÓN  

8 1  Gestión de recursos y soportes informáticos  

8 1 1 Mantenimiento y actualización tecnológica de los equipos de computación, software e infraestructura de 
red de la Secretaría General. 

 

Permanente 

8 2  Mantenimiento y perfeccionamiento de sistemas de información  

8 2 1 Incorporación y actualización de las informaciones y mantenimiento de los sistemas y módulos de 
información existentes. 
 

Permanente 

8 2 2 Mantenimiento de las bases de datos del Sistema de Información Bibliográfico Documental de la 
Secretaría General. 
 

Permanente 

8 2 3 Implementación del rediseño del Sistema de Información de Comercio Exterior de la ALADI (SICOEX). Permanente 

8 2 4 Instalación de la nueva versión del Sistema Integral de Información (SII) y capacitación de usuarios. Julio 

 
8 2 5 Aplicación de las recomendaciones emanadas de la IV Reunión de Responsables Nacionales del 

Suministro de la Información de Comercio Exterior. 
 

Permanente 

8 2 6 Apoyo a la V Reunión de Responsables Nacionales del Suministro de la Información de Comercio Exterior. Agosto 

8 3  Desarrollo de nuevos sistemas y módulos de información  

8 3 1 Mantenimiento  y administración de la Página Web de la ALADI. Permanente 

8 3 2 Provisión de  servicios Internet a las Representaciones (Web y Mail). Diciembre 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 18 

 
8 3 3 Desarrollo de una Intranet en la Secretaría General. Julio 

8 3 4 Desarrollo de nuevos sistemas de información resultantes de las demandas de las Representaciones y de 
la Secretaría General. 
 

Permanente 

8 4  Suministro de información  

8 4 1 Atención de la demanda de información de usuarios internos y externos. Permanente 

8 4 2 Acceso electrónico a las bases de datos documentales a través de los medios informáticos de difusión 
disponibles en la Asociación (red interna, red privada de las Representaciones e Internet). 
 

Permanente 

8 5  Compatibilización e interacción con los sistemas de información de los organismos regionales  

8 5 1 Identificación, diagnóstico y articulación del intercambio de información con bases de datos de la región. 
 

Setiembre 

8 5 2 Intercambio interinstitucional de documentación bibliográfica con los centros de documentación e 
información de los organismos regionales. 
 

Permanente 

 
9   PROGRAMACIÓN DE LAS ACTIVIDADES Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS DE LA 

ASOCIACIÓN 
 

 

9 1  Programación y seguimiento de las actividades de la Asociación  

9 1 1 Proyecto de Programa de Actividades de la Asociación para el año 2001. Abril 
 

9 1 2 Informes de seguimiento y propuestas de ajustes al Programa de Actividades de la Asociación. Mensual 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 19 

 
9 2  Administración de recursos financieros  

9 2 1 Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Asociación para el año 2001. Abril 

9 2 2 Administración contable-financiera de los recursos de la Asociación, y presentación de los informes 
correspondientes al Comité de Representantes. 
 

Permanente 

9 2 3 Administración contable-financiera de los Convenios de Cooperación Externa. Permanente 

9 2 4 Adquisición, suministro y control de stock de bienes. Permanente 

9 2 5 Comercialización y distribución de la información. Permanente 

9 3  Administración de recursos humanos y materiales  

9 3 1 Administración de los recursos humanos y aplicación de la normativa vigente. Permanente 

9 3 2 Administración de los contratos de la Secretaría General con consultores y personal de apoyo y la 
presentación de los informes correspondientes al Comité de Representantes. 
 

Permanente 

9 3 3 Prestación de servicios de apoyo logístico y de publicación de documentos a los órganos de la Asociación. Permanente 

 
9 3 4 Ejecución de las tareas vinculadas a la restauración del edificio sede, su mantenimiento y el de los 

equipos que integran su patrimonio. 
 

Permanente 

 



Código Actividades/Resultados Cronograma 
tentativo 

 

 20 

 
9 4  Perfeccionamiento del Sistema de Gestión Técnico-administrativo  

9 4 1 Desarrollar acciones de perfeccionamiento del Sistema de Gestión, la capacitación del personal y demás 
medidas previstas en la Resolución 47 (IX). 
 

Permanente 

9 4 2 Establecimiento de un Programa de Pasantías en la Secretaría General. Permanente 

9 4 3 Establecimiento de un sistema de Evaluación del Rendimiento del personal de la Secretaría. 
 

Permanente 

9 4 4 Establecimiento de un Sistema de Control y Seguimiento de la Gestión de la Secretaría General. Permanente 

9 5  Difusión del proceso de integración  

9 5 1 Desarrollo de la política de difusión de la Asociación. Permanente 

9 5 2 Edición y difusión de publicaciones, documentos y comunicados de prensa. Permanente 

 
 
 

 


	RESUELVE:
	PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN PARA EL AÑO 2000

	Actividades/Resultados
	GESTIÓN POLÍTICA DEL PROCESO DE INTEGRACIÓN
	Otras actividades del Comité de Representantes
	Junio
	Junio
	Mayo
	Reuniones de Jefes de Representación para analizar, entre otros,  la evolución de la economía y las negociaciones internacionales y su incidencia en el proceso de integración.
	A determinar


	APOYO Y SEGUIMIENTO A LOS ACUERDOS Y NEGOCIACIONES

	Acuerdo Regional relativo a la Preferencia Arancelaria Regional
	Julio

	Informe de la evolución del Acuerdo Regional de Cooperación e Intercambio de Bienes en las Áreas Cultural, Educacional y Científica.
	Marzo
	Mayo

	Acuerdo Regional de Cooperación Científica y Tecnológica
	Abril
	Abril
	Permanente
	Febrero
	Junio
	Permanente
	Cuatrimestral
	Cuatrimestral
	Cuatrimestral
	Semestral
	Semestral
	Junio

	Cooperación aduanera
	ACCIONES DE COOPERACIÓN E INTEGRACIÓN POR ÁREAS Y SECTORES

	Transporte, comunicaciones e integración física
	Junio

	Turismo
	Cooperación financiera y monetaria
	Permanente
	Mayo – Noviembre

	Comercio agropecuario
	Defensa al consumidor
	A determinar
	Abril
	APOYO A LOS PAÍSES DE MENOR DESARROLLO ECONÓMICO RELATIVO
	Permanente
	COORDINACIÓN Y COOPERACIÓN CON OTRAS INSTITUCIONES


	SISTEMAS DE INFORMACIÓN




